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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время волонтерское движение рассматривается в качестве

важной составляющей социализации личности молодежи, в связи с чем

именно волонтерской, добровольческой деятельности уделяется огромное

внимание со стороны педагогов-практиков.

По числу участников в волонтерском движении уже десять лет назад, в

2013 году, Россия вошла в топ 10 лучших стран мира. В настоящее время

волонтеры в России составляют около 15% от общего количества населения1.

Они принимают активное участие и в борьбе с лесными пожарами, и в

оказании помощи социально-незащищенным слоям населения, ветеранам

военных действий, и лицам, пострадавшим от стихийных бедствий, и в

мероприятиях по сохранению памятников архитектуры и других

произведений искусства.

Поддержка волонтерского движения осуществляется в рамках

реализации Федерального закона «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Распоряжения Правительства РФ от 29

ноября 2014 г. N 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной

политики Российской Федерации на период до 2025 года». Признание

позитивной роли волонтерства отражено и в других нормативных документах,

регламентирующих государственную политику России2.

Добровольный, бескорыстный труд является социально значимой

ценностью, признанной человечеством во все времена своего развития.

Однако многочисленные опросы волонтеров, исследования их мотивов,

ценностей и смысложизненных ориентаций свидетельствуют о том, что

волонтерская (добровольческая) деятельность является достаточно сложным

1 Концепция развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года (Распоряжение

Правительства РФ от 27 декабря 2018 года N 2950-р)
2 Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020

года (Распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 г. № 1662-Р)

consultantplus://offline/ref=780D090F4FA28FE27681457CD52D0586FA2F56DD0077D231E3DF7C2C31DFAFE1419C276BDFFA43FEB65F81892BZ3DBH
consultantplus://offline/ref=780D090F4FA28FE27681457CD52D0586F82954D20675D231E3DF7C2C31DFAFE1539C7F67DEFA5DFFB34AD7D86E6749C7E3A0649A58C66225ZDD1H
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психологическим феноменом, несущим не однозначную смысловую нагрузку,

а множественность понимания, в зависимости от мотивов такой деятельности,

побуждающих волонтеров бескорыстно служить другим людям и обществу в

целом.

В психологии традиционным является положение о том, что

совокупность мотивов поведения и деятельности, потребностей человека, его

желания и стремления осуществлять эту деятельность составляют сущность

направленности личности. Современные психологические знания, однако, не

содержат сведений о сущности, структуре, содержании, закономерностях

формирования и развития разных типов направленности личности на

волонтерскую деятельность.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется

действующим противоречием между все возрастающей роли волонтерского

движения в развитии личности молодых людей и отсутствием научных знаний

о той мотивационно-потребностной и ценностно-смысловой сферах личности

волонтеров, которые обусловливают их желание участвовать в волонтерских

движениях и объединениях.

Степень разработанности темы исследования.

Категория «направленность личности» является одной из центральных в

психологии. За время ее исследования, начиная с 20-х годов XX века, когда

В. Штерн впервые ввел данное понятие в психологический дискурс,

сложилось несколько подходов к рассмотрению психологической природы

направленности. Направленность рассматривается во взаимосвязи и со

склонностью личности (Р. Кеттелл, В. Штерн и др.), и с ее установками

(Д.Н. Узнадзе, В.А. Ядов и др.), мотивами (Л.И. Божович, М.С. Неймарк,

Б.А. Сосновский и др.), целями (Б.И. Додонов, А.Н. Леонтьев, К.К. Платонов

и др.), ценностями (Б.Г. Ананьев, В.А. Ядов и др.), и с общей системой

складывающихся отношений (А.Ф. Лазурский, В.Н. Мясищев и др.), и с

индивидуально-личностными особенностями (Р. Гилфорд, С.Л. Рубинштейн и

др.).
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Результаты теоретического анализа позволяют выделить три основных

подхода к исследованию направленности личности как психологического

феномена. Представители первого подхода, среди которых необходимо

выделить В.Г. Асеева, Л.И. Божович, связывают направленность личности

только с ее мотивационно-потребностной сферой, рассматривая

обозначенный конструкт в качестве одной из ее составляющих

(А.В. Зосимовский, В.Д. Харченко, Е.А. Якуба и др.). Б.Ф. Ломов,

В.Н. Мясищев, К.К. Платонов и их последователи рассматривают феномен

направленности в широком смысле: он представлен как отражение

особенностей всего внутреннего мира человека, обусловливающее не только

его поведение, но и всю его систему отношений, в том числе отношений к себе,

к другим людям, социуму и миру в целом, определяя весь его жизненный путь,

жизненные программы и планы. Третий подход к исследованию

направленности личности, который раскрывается в работах Б.Г. Ананьева,

А.Л. Ильина, Л.Н. Когана, А.Н. Леонтьева и их последователей, заключается в

том, что направленность трактуется не просто как мотив или побуждение к

действию, не просто как элемент сознания или элемент мотивационно-

потребностной стороны личности, а как целостное интегральное и системное

личностное образование, отражающее интересы личности, ее стремления,

ценности, потребности и побуждающее ее к выполнению определенного вида

деятельности. При этом, подчеркивается, что направленность личности на

определенную деятельность формируется именно в этой деятельности и

является ее продуктом.

В современной психологии исследуются закономерности, механизмы и

факторы разных видов направленности: профессиональной (В.Г. Асеев,

В.И. Воронин, Э.Ф. Зеер, Е.А. Климов, А.К. Маркова, В.В. Ярошенко и др.),

педагогической (В.И. Додонов, В.И. Журавлев, Н.В. Кузьмина,

Ю.Н. Кулюткин, Ю.А. Крутецкий, В.А. Сластенин и др.) направленности,

направленности на военное дело (В.А. Бодров, Л.Д. Сыркин и др.),

инженерно-техническую (Л.В. Масленникова, И.Г. Михайлова и др.),
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спортивную (С.Н. Канунников, С.В. Остроушко и др.), лечебную

(Н.Н. Аниськина, Е.Л. Рязанова и др.) деятельность.

Теоретический анализ показал, что, несмотря на высокий интерес к

проблеме направленности личности, в современной психологии такой вид

направленности, который связан с категориями самореализации,

самоэффективности, самодетерминации, личностного потенциала,

духовности, эмпатии, альтруизма, то есть направленности на волонтерскую

деятельность, изучен недостаточно, существуют определенные пробелы в

знаниях о психологической природе и разнообразии данного

психологического явления.

Вопросы, связанные с волонтерской, добровольческой деятельностью,

исследуются в педагогике (А.Д. Ахметгалеев, Л.В. Болотова, Л.В. Вандышева,

И.Н. Григорьев, Л.Ф. Козодаева, Л.П. Конвисарева, Н.В. Маковей и др.),

социологии (Л.А. Кудринская, А.А. Кузьминчук, М.В. Певная, О.И. Холина и

др.), юриспруденции (Р.Н. Жаворонков и др.), культурологии (М.Н. Балянян,

Е.А. Луговая и др.), экономике (Г. Бодренкова, А.В. Трохина и др.),

психологии (Е.С. Азарова, А.Б. Бархаев, Г.В. Новикова, А.А. Шагурова и др.).

Традиционным для всех наук является представление о том, что в основе

добровольческой деятельности лежит понятие альтруизма. Психологическая

природа альтруистического труда раскрывается в работах зарубежных

(Р. Доукифф, Д. Майерс, С. Нейберт, М. Хьюстен, Р. Чалдини, В. Штребе и

др.) и отечественных (Е.С. Азарова, Р.Н. Азарова, В.В. Андреева,

П.И. Бабочкин, В.Г. Лапина и др.) психологов. Стремление личности к

проявлению бескорыстного риска, альтруизма, к неадаптивной активности,

взаимосвязанной с чувством справедливости и милосердия, - все эти

традиционные характеристики волонтерской деятельности обусловливают

рассмотрение ее как эффективного средства и необходимого условия

воспитания гражданской ответственности у молодежи, формирования у них

активной жизненной позиции.
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Вместе с тем, парциальные исследования мотивационно-смысловой

сферы волонтеров (К.Д. Бэтсок, М. Дарли, Л.Я. Кудринская, Л.Е. Никитина,

Ю.В. Паршина, А.В. Суворов и др.), их личностных особенностей

(Н.П. Куникина, Н.А. Потапова, Л.Е. Сикорская и др.), условий их вовлечения

в добровольческую деятельность (Е.В. Субботинский, А.А. Шагурова,

Е.А. Шекова и др.) свидетельствуют о неоднозначности трактовки как самого

понятия «волонтерская деятельность», так и понятия «направленность

личности» на такую деятельность. Необходимо отметить недостаточность

знаний о психологической природе волонтерской деятельности, о тех

закономерностях, механизмах и факторах, которые обусловливают

направленность личности на волонтерскую деятельность.

Таким образом, анализ актуального состояния и степени

разработанности темы исследования позволили выявить ряд противоречий

между:

— потребностью общества в построении и развитии целостной системы

волонтерского движения и отсутствием научно обоснованных сведений о

психологической природе добровольческой деятельности;

— необходимостью вовлечения современной молодежи в волонтерскую

деятельность и недостаточной изученностью вопросов, связанных с мотивами,

целями, идеалами и интересами, актуализирующими стремление личности к

альтруистическим проявлениям;

— стереотипным представлением о позитивной роли волонтерской

деятельности в развитии личности ее субъекта и отсутствием сведений о

факторах, обусловливающих ее направленность на такую деятельность.

Обозначенные противоречия составляют целостную научную задачу,

которая заключается в выявлении сущности и содержания направленности

личности на волонтерскую деятельность, психологических особенностей,

типов и факторов ее проявления у современных волонтеров.
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Научная задача и противоречия, ее составляющие, обусловили выбор

темы исследования – «Психологические детерминанты типов

направленности личности на волонтерскую деятельность».

Объект исследования – направленность личности на волонтерскую

деятельность как психологическое явление.

Предмет исследования – психологические особенности, типы и

факторы направленности личности на волонтерскую деятельность.

Цель исследования – на основе уточнения сущности и содержания

феномена направленности личности на волонтерскую деятельность,

эмпирически выявить психологические особенности, типы и факторы ее

проявления у современных волонтеров.

Общая гипотеза исследования заключается в предположении о том,

что направленность личности на волонтерскую деятельность обусловлена

рядом психологических факторов, действующих на уровне личности и

группы, в условиях которых происходит социализация личности волонтера. В

связи с этим можно выделить типы личности волонтеров по их

направленности, то есть по совокупности мотивов, установок, ценностей и

потребностей личности, обусловленных социальной ситуацией их развития.

Исследовательские задачи:

1. Проанализировать современные представления о феномене

направленности личности и, в частности, направленности на волонтерскую

деятельность и на основе результатов анализа раскрыть психологическую

сущность и содержание данного психологического явления.

2. Разработать типологию направленности личности на волонтерскую

деятельность и соответствующий ей диагностический инструментарий,

позволяющий выявить степень выраженности определенного типа

направленности у современных волонтеров.

3. Эмпирически исследовать особенности направленности личности

современных волонтеров и выявить ее динамику в зависимости от сферы и

стажа осуществляемой ими деятельности.
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4. Выявить взаимосвязь типов направленности волонтеров на

осуществляемую ими деятельность и психологических особенностей их

личности.

5. Раскрыть факторные структуры каждого типа направленности

личности на волонтерскую деятельность.

6. Согласно результатам эмпирического исследования, разработать

методические рекомендации по психологическому сопровождению

волонтерской деятельности.

Теоретико-методологическая основа исследования объединяет

субъектно-деятельностный (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,

А.А. Бодалев, Ю.Н. Емельянов, В.П. Зинченко, А.Н. Леонтьев и др.),

когнитивный и психосемантический (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь,

Ф.Е. Василюк, Г. Виткин, Н.А. Государев, Ю.М. Забродин, Дж. Келли,

А.А. Леонтьев, Ч. Осгуд, В.Ф. Петренко, Е.А. Петрова, В.А. Сонин,

А.Г. Шмелев и др.) подходы, основополагающие принципы психологии –

принципы развития, активности, единства сознания и деятельности

(Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, В.В. Рубцов, Б.А. Сосновский, В.В. Козлов,

Д.И. Фельдштейн, Д.Б. Эльконин), а также принципы социальной

обусловленности психики (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн).

Исследование опирается на концептуальные положения, содержащиеся

в психологических научных теориях отечественных и зарубежных ученых, а

именно: концепции, теории отечественной психологии о личности как

системном образовании, детерминации личностного развития (Б.Г. Ананьев,

А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов,

К.К. Платонов, С.Л. Рубинштейн и т.д.), психологические концепции

личности и субъекта деятельности (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,

А.А. Бодалев, А.А. Деркач, Ю.Н. Емельянов, В.П. Зинченко, А.Н. Леонтьев,

Д.А. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, А. Маслоу, В.Н. Мясищев, В.Ф. Петренко, К.
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Роджерс, С.Л. Рубинштейн, Д.И. Фельдштейн, А.Г. Шмелев), исследования

ценностных ориентаций, способствующие выявлению специфики системы

ценностей у волонтеров разных сфер добровольческой деятельности,

познанию смысла и предназначения своей жизни (А.Г. Асмолов, М.С. Каган,

В.Е. Кемеров, О.А. Конопкин, М.К. Мамардашвили, А.Н. Леонтьев, В. Франкл

и др.).

Продуктивно использовались труды, посвященные концептуальным

основам аксиологии, в русле которых исследовались ценностно-смысловые и

духовно-нравственные аспекты личности (А.Ю. Агафонов, Г.В. Акопов, В.М.

Аллахвердов, А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Б.В. Кайгородов, Д.А. Леонтьев,

Т.А. Флоренская).

Методы и методики исследования. Для проверки выдвинутой

гипотезы и решения поставленных задач на этапе теоретического анализа

использовались теоретические методы — методы анализа литературы,

абстрагирования, методы синтеза и моделирования, что позволило уточнить и

конкретизировать сущностные характеристики изучаемого феномена.

В эмпирической части исследования использовались эмпирические

методы: наблюдение, опросные методы (анкетирование и интервьюирование),

экспертная оценка, тестирование.

Организационно-методической основой исследования послужили

следующие методики: 1) для исследования особенностей и степени

выраженности у волонтеров определенного типа направленности была

разработана и апробирована авторская методика – НЛВД, а также авторская

анкета, позволяющая изучить субъективную оценку мотивов волонтеров; 2)

для выявления составляющих изучаемой направленности, а также


[…]


инициатив, организацию обмена мнениями волонтеров, проведение

групповых дискуссий, анализ деятельности. Важно формировать

профессиональную компетентность волонтеров, ориентировать их на

достижение профессионально значимых целей, разработку и реализацию

социально значимых проектов.

Доминирование профессионально-ориентированной направленности на

волонтерскую деятельность обусловливает необходимость и

целесообразность включения в программы психолого-педагогического ее

сопровождения методов и приемов, позволяющих снизить эгоцентрические

проявления волонтеров и создать условия для развития гуманизма, эмпатии и

альтруизма.

Выводы по главе 3

1. Направленность личности на волонтерскую деятельность - это

динамическое психическое явление, в связи с чем в процессе осуществления

этой деятельности наблюдается ее изменение в сторону объектно-

ориентированной и гражданско-ориентированной направленности, что

подтверждает факт позитивной роли волонтерства в развитии личности.

2. Определенный тип направленности личности обусловливает

избирательное ее отношение к различным сферам волонтерской деятельности.

3. Личностно-ориентированная направленность на волонтерскую

деятельность характерна в основном для студентов, принимающих активное

участие в разнообразной внеучебной жизнедеятельности вузов; объектно-

ориентированная направленность – для лиц, бескорыстно помогающих людям,

попавшим в трудную жизненную ситуацию; гражданско-ориентированная

направленность личности волонтеров определяет их интерес только к

масштабным и престижным мероприятиям на уровне региона и всей страны;

профессионально-ориентированная направленность характерна для
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волонтеров, обучающихся по программам подготовки специалистов к

соответствующей деятельности.

4. Формирование направленности волонтеров на добровольческую

деятельность обусловлено индивидуально-психологическими особенностями

их личности, интеграцией или дезинтеграцией в мотивационно-потребностной

сфере, системой жизненных смыслов, спецификой восприятия

взаимоотношений в родительской семье и ориентацией в своей жизненной

перспективе.

5. Личностно-ориентированная направленность на волонтерскую

деятельность положительно взимосвязана с гедонистической системой

жизненных смыслов в сочетании с ориентацией личности на эгоизм и свободу

при развитых потребностях в уважении, самопринятии и демонстративности.

6. Объектно-ориентированная направленность личности волонтеров на

осуществляемую ими деятельность прямо пропорциональна их ориентации на

позитивное прошлое, позитивному восприятию семейной ситуации своего

развития, что обусловливает формирование альтруистической системы

ценностей и жизненных смыслов, и обратно пропорциональна материальным

ценностям и мотивам достижения высокого социального статуса.

7. Формирование гражданско-ориентированной направленности

волонтеров на осуществляемую ими деятельность взаимосвязано с

формированием у них потребности в достижении, уважении, лидерстве и в

изменениях, сочетающиеся с мотивами служения обществу и другим людям.

8. Формирование личностно-ориентированной направленности

волонтеров на осуществляемую ими деятельность обусловлено

эгоистическими тенденциями их личности, их дезинтеграцией в

мотивационно-потребностной сфере, неопределенностью жизненных

перспектив и негативным восприятием семейной ситуации их развития.

9. Объектно-ориентированная направленность волонтеров на

осуществляемую ими деятельность детерминирована альтруистическими

тенденциями их личности, интеграцией ценностей и их доступностей,
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согласованностью интересов и потребностей и позитивным восприятием

семейной ситуации своего развития.

10. Психологическими детерминантами гражданско-ориентированной

направленности волонтеров на осуществляемую ими деятельность являются

просоциальные тенденции их личности, нормативность поведения,

общественно значимые ценности и приоритеты, восприятие позитивного

интереса к ним отца.

11. Факторная структура профессионально-ориентированной

направленности личности на волонтерскую деятельность включает в себя

фактор ее эгоцентрических тенденций в сочетании с развитой потребностью в

самореализации, фактор интеграции в мотивационно-личностной сфере с

ориентацией на будущее.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной целью настоящего исследования является выявление

психологических детерминант направленности личности на волонтерскую

деятельность. В результате теоретического анализа и изучения степени

разработанности в психологической науке темы исследования была уточнена

психологическая сущность направленности личности на волонтерскую

деятельность. При этом сам феномен направленности личности рассмотрен в

рамках такого методологического подхода, который предполагает более

расширенное его понимание, чем просто отражение мотивационной ее сферы.

Под направленностью личности на волонтерскую деятельность мы понимаем

систему ее убеждений и установок, ценностей и смыслов, мотивов и

потребностей, побуждающих личность к участию в волонтерском движении и

определяющих цели в осуществляемой ею деятельности. Такая система, с

одной стороны, в достаточной степени устойчива, а с другой – напротив,

динамична и формируется в процессе самой волонтерской деятельности.

В процессе исследования было выявлено также, что направленность

личности на волонтерскую деятельность имеет разную психологическую

основу, что она, в зависимости от наполняемости компонентов ее структуры,

имеет разные типы.

С помощью теоретического анализа были выявлены четыре разные типы

направленности, то есть тех убеждений и установок, мотивов и потребностей,

ценностей и личностных смыслов, которые определяют поведение волонтеров

и обусловливают их желание заниматься добровольческой деятельностью.

В процессе исследования нами были выделены четыре основных типа

направленности, отличающихся друг от друга содержанием каждого из ее

структурного компонента.

Личностно-ориентированная направленность предполагает стремление

личности за счет участия в волонтерском движении достичь своих личностно

183

значимых целей и удовлетворить свои потребности, которые имеют для

личности значимость и очень важны для своего существования.

Объектно-ориентированная направленность имеет в своей основе

мотивы, которые отражают нужды личности в реализации деятельности,

интересной для нее в силу имеющихся желаний помочь тем, кто нуждается,

помочь тому, что вызывает интерес.

Гражданско-ориентированная направленность предполагает стремление

личности выполнить свой гражданский долг: для него участие в волонтерской

деятельности означает возможность почувствовать свою причастность к

развитию и жизнедеятельности общества.

Профессионально-ориентированная направленность личности на

волонтерскую деятельность характерна для лиц, которые стремятся достичь

профессиональной зрелости и профессиональной компетентности.

В соответствии умозаключений, сделанных в результате теоретического

анализа и в связи с тем, что до настоящего времени не существовало валидного

и надежного диагностического инструментария, позволяющего выявить

особенности направленности на волонтерскую деятельность, был разработан

авторский опросник, ориентированный на выявление степени выраженности

одного из обозначенных типов такой направленности. Разработка

соответствующего опросника заключалась в психометрической проверке его

надежности и валидности.

После такого этапа исследования были выявлены эмпирические данные,

касающиеся детерминации определенного типа направленности личности

волонтеров на осуществляемую ими деятельность.

Эмпирическое исследование осуществлялось в несколько этапов. На

первом этапе были выявлены особенности направленности личности

волонтеров, занятых разными видами волонтерской деятельности и имеющих

разный стаж такой деятельности. В результате такого исследования,

проведенного на репрезентативной выборке, была выявлена динамика

направленности личности на волонтерскую деятельность. Такая динамика
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характеризуется тенденцией изменения отношения к волонтерству и своему

участию в нем.

Сделан вывод о том, что определенный тип направленности личности на

волонтерскую деятельность детерминирует выбор определенной сферы

деятельности, что, например, желание участия в организации и проведении

общественно значимых спортивных мероприятий обусловлено отнюдь не

альтруистическими ценностями личности, что, по сути, и по традиционным

представлениям, должно лежать в основе добровольчества, а ее стремлением

получить выгоду за принесенную «жертву» в виде неполучения денежного

вознаграждения за осуществленные действия.

Вторая серия эмпирического исследования была ориентирована на

выявление тех психологических факторов, которые детерминируют

типологические особенности направленности личности волонтеров, факторов,

определяющих содержание мотивов и целей волонтерской деятельности.

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы:

1. Направленность личности на волонтерскую деятельность, как сложно

организованное, интегральное личностное образование, отражающее ее

убеждения и установки, систему ее ценностей и смыслов, мотивов и

потребностей, побуждает личность к участию в волонтерском движении и

определяет цели в осуществляемой ею деятельности.

2. Направленность личности на волонтерскую деятельность может

иметь четыре основных варианта, в зависимости от содержания компонентов

ее структуры: личностно-ориентированной, объектно-ориентированной,

гражданско-ориентированной и профессионально-ориентированной.

3. Со стажем волонтерской деятельности содержание направленности

трансформируется в сторону объекта такой деятельности, интереса к ней,

истинных альтруистических мотивов деятельности и социально ценностных

ориентаций.
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4. Формирование направленности волонтеров на добровольческую

деятельность обусловлено индивидуально-психологическими особенностями

их личности, интеграцией или дезинтеграцией в мотивационно-потребностной

сфере, системой жизненных смыслов, спецификой восприятия

взаимоотношений в родительской семье и ориентацией в своей жизненной

перспективе.

5. Результаты исследования необходимо учитывать при организации

психологического сопровождения волонтерской деятельности: программы,

адресованные волонтерам с преобладанием личностно-ориентированной

направленности, имеют своей целью переориентирование волонтеров с

позиций гедонистических ценностей на социально значимые и социально

одобряемые; объектно-ориентированной направленности — поддержка

альтруистических установок и развитие волонтерских инициатив;

гражданско-ориентированной направленности — развитие лидерских качеств

и управленческих способностей; профессионально-ориентированной

направленности — создание условий для формирования профессиональной

компетенций в процессе осуществления волонтерской деятельности.

Перспективы дальнейших исследований заключаются в изучении

психологической природы волонтерства, добровольчества, альтруизма во

взаимосвязи не только с направленностью личности, с особенностями ее

мотивационно-потребностной и ценностно-смысловой сферами, но и во

взаимосвязи со спецификой социальной ситуации ее развития. Научные

знания о психологических закономерностях развития того или иного типа

направленности личности, определяющей ее поступки, сферы деятельности,

ее желание и стремление помогать, быть полезным, безвозмездно заботиться

о Других, необходимы для эффективной психологической работы с

волонтерами разных организаций и, главным образом, с молодежью, чьи

стремления стать волонтером, как показало наше исследование, не всегда

связаны с их альтруистической направленностью и альтруистическими

установками.
