«УТВЕРЖДАЮ»
И.о. первого проректора
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский педагогический государственный университет»
доктор географических наук, профессор

В.П. Дронов

« 22 » апреля 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет» о диссертации соискателя Ишковой Екатерины Валерьевны на тему «Психологические детерминанты типов направленности личности на волонтерскую деятельность», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки)

Диссертационная работа Ишковой Екатерины Валерьевны посвящена исследованию направленности личности на волонтерскую деятельность. Волонтеров, помогающих в проведении различных мероприятий в нашей стране с каждым годом становится все больше. Волонтерское движение успешно развивается и становится все более значимым ресурсом развития социума. Волонтерство выступает важным социальным явлением, открывает новые возможности и объединяет многих людей различных возрастов и национальностей, в тоже время является довольно сложным психологическим феноменом.

Основным направлением исследования автора является изучение содержания феномена направленности личности на волонтерскую деятельность, психологических особенностей, типов и факторов ее проявления у современных волонтеров.

Основными результатами диссертации можно считать то, что впервые были выявлены психологические детерминанты направленности личности на волонтерскую деятельность. В частности:

Основными результатами диссертации можно считать то, что впервые были выявлены психологические детерминанты направленности личности на волонтерскую деятельность. В частности:

1) уточнена психологическая сущность направленности личности на волонтерскую деятельность, представленная как сложно организованное системное и динамическое ее свойство, включающее в себя личностные смыслы волонтерской деятельности, ценности, приоритеты, мотивы и побуждения, цели и задачи, преследуемые личностью, и проявляющееся в избирательности выбора сферы деятельности и ее объекта;

2) определена структура направленности личности на волонтерскую деятельность как взаимосвязь когнитивно-установочного, мотивационно-потребностного, ценностно-смыслового, перцептивно-оценочного и операционально-деятельностного компонентов;

3) предложена авторская классификация типов направленности личности на волонтерскую деятельность, отражающая особенности содержания каждого ее компонента: личностно-ориентированная, объектно-ориентированная, гражданско-ориентированная и профессионально-ориентированная направленности;

4) разработан авторский опросник, позволяющий выявить степень выраженности у волонтеров личностно-ориентированного, объектно-ориентированного, гражданско-ориентированного и профессионально-ориентированного типов направленности их личности на осуществляемую ими деятельность;

5) выявлено позитивное влияние волонтерской деятельности на развитие направленности личности волонтеров, которое определяет ее динамику, заключающуюся в снижении личностных потребностей и ожиданий от участия в волонтерском движении и увеличении личностной значимости самой деятельности, направленной на оказание помощи объекту, доказано, что выбор сферы волонтерской деятельности обусловлен типологическими особенностями внутреннего содержания направленности личности волонтеров;

6) установлено, что формирование направленности волонтеров на добровольческую деятельность обусловлено индивидуально-психологическими особенностями их личности, интеграцией или дезинтеграцией в мотивационно-потребностной сфере, системой жизненных смыслов, спецификой восприятия взаимоотношений в родительской семье и ориентацией в своей жизненной перспективе.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав с выводами по каждой главе, заключения, списка литературы, двух приложений.

Во введении представлены обязательные структурные элементы такие как предмет, цель, гипотеза, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, шесть положений, выносимых на защиту.

В первой главе диссертации «Теоретико-методологические основы исследования психологических детерминант направленности личности на волонтерскую деятельность» диссертант рассматривает основные подходы в

исследовании феномена направленности личности на добровольческую деятельность. Феномен волонтерства носит междисциплинарный характер. Автор выделяет признаки волонтерства, отмечает, что волонтерская деятельность может осуществляться в самых разнообразных сферах жизнедеятельности. Глубоко проанализирована структура направленности личности на волонтерскую деятельность.

Е.В. Ишкова. приходит к выводу, что направленность личности на волонтерскую деятельность представляет сложно организованное, динамическое личностное образование, выделяет четыре основных ее типа.

Во второй главе «Организационно-методическое обеспечение исследования» представлена исследовательская выборка – 492 волонтера, которые разделены на 6 групп (первая серия). Посредством диагностических процедур и анализа их результатов, выделены 4 основных типа направленности личности волонтеров. С помощью авторской анкеты, опросника изучены особенности проявления направленности личности на волонтерскую деятельность, различия во внутренней структуре личности. Далее проведено уточнение психологической детерминации типологических особенностей направленности личности волонтеров, вторая серия представлена 392 респондентами. В диссертационной работе использованы методики, которые позволили выделить особенности ценностно-смысловой и мотивационно-потребностной сфер личности, изучить самооценку личности. Факторный анализ позволил выделить факторы, обуславливающие каждый из выделенных типов направленности.

В третьей главе «Эмпирическое исследование психологических детерминант типов направленности личности на волонтерскую деятельность» отмечено, что определенный тип направленности личности определяет отношение к различным сферам (областям) деятельности волонтеров. На формирование направленности оказывает влияние система жизненных ценностей, особенностей восприятия взаимоотношений в семье родителей, индивидуально-психологические особенности личности. Направленность у волонтеров на волонтерскую деятельность зависит также от потребностей личности. У волонтеров рассмотрены системы жизненных смыслов: альтруистический; экзистенциальный; гедонистический, статусный; коммуникативный; семейный; когнитивный. Они во многом взаимосвязаны с типом направленности волонтеров на осуществляемую ими волонтерскую деятельность. Е.В. Ишковой проанализированы степени выраженности социально-психологических установок волонтеров с различным типом направленности на волонтерскую деятельность.

В заключении отражены результаты проведенного исследования. Отмечается, что содержание направленности заметно меняется и трансформируется со стажем работы волонтера.

Обращает внимание список литературы, представленный 211 источниками, 191 отечественными и 20 зарубежными.

Выводы каждой из глав диссертации аргументированы, подкреплены достаточным количеством теоретических и эмпирических данных.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании, подтверждена надежными, адекватными методами и методиками, в том числе авторской, с учетом цели и задач, исследовательской базой, корректным применением методов математической статистической обработки результатов, а также корреляционного и факторного анализа.

Следует подчеркнуть хорошо, четко поставленные исследовательские задачи, гипотезу, положения, выносимые на защиту. В целом, хочется отметить, что цель достигнута, задачи решены, полученные результаты обладают новизной. Анализ содержания диссертационного исследования Е.В. Ишковой свидетельствует о серьезной степени обоснованности выводов, представленных автором.

Работа характеризуется логической последовательностью в изложении, четкостью, хорошо оформлена рисунками и таблицами.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении и расширении научных сведений о психологической сущности, структуре направленности личности на волонтерство. Убедительно доказано наличие взаимосвязей между индивидуально-психологическими особенностями личности и типом направленности волонтеров на волонтерскую деятельность. Выделены факторы, обуславливающие формирование у волонтеров определенных типов направленности личности на осуществление ими деятельности.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты применяются при подготовке, отборе волонтеров, обучающихся по программам подготовки специалистов к волонтерской деятельности, в практических занятиях со студентами.

Материалы диссертационного исследования отражены в публикациях автора. Е.В. Ишкова имеет 15 опубликованных работ по теме диссертации, в которых наиболее полно представлены результаты, в том числе 6 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК, при Министерстве науки и высшего образования РФ. Представленные диссертантом опубликованные материалы исследования в своей основе отражают содержание диссертации.

Отмечая актуальность, научную новизну работы, теоретическую и практическую значимость хотелось бы остановиться на ряде вопросов и уточнений.

Хотелось бы уточнить, почему выделены именно данные 5 компонентов структуры личности.

Что по вашему мнению в первую очередь побуждает человека принимать участие в волонтерской деятельности: убеждения/установки, система ценностей, мотивы/потребности, или индивидуально-психологические особенности?

В третьем положении, выносимом на защиту, указывается, что определенный тип направленности личности обуславливает избирательное ее отношение к различным сферам волонтерской деятельности. Хотелось бы уточнить, что обуславливает эту избирательность?

Заключение.

Представленная автором диссертация является законченной и самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой. По актуальности избранной темы, новизне полученных результатов, методическому уровню и практической значимости соответствует всем необходимым требованиям. Выводы лаконичны, представляют научный интерес. Автореферат отражает основное содержание диссертационного исследования, а его оформление соответствует требованиям ВАК РФ.

Диссертационная работа «Психологические детерминанты типов направленности личности на волонтерскую деятельность» Ишковой Екатерины Валерьевны соответствует паспорту специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертация Ишковой Екатерины Валерьевны на тему «Психологические детерминанты типов направленности личности на волонтерскую деятельность», представленная на соискание ученой степени кандидата психологических наук, удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», введенного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Отзыв составлен Сапоговой Еленой Евгеньевной, доктором психологических наук, профессором, профессором кафедры психологии образования Института педагогики и психологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры психологии образования Института педагогики и психологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет», протокол № 9 от 8 апреля 2014 года.

Подымова Людмила Степановна
доктор педагогических наук,
профессор,
федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский педагогический
государственный университет»,
Институт педагогики и психологии
кафедра психологии образования
заведующий кафедрой

С.С. Яковлев
ДОСТОВЕРЯЮ
Зам. начальника
Управления
делами
С.С. Яковлев

Тед-

Подпись

Контактная информация:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет»,

Сокращенное наименование организации в соответствии с Уставом ФГБОУ ВО МПГУ: Московский педагогический государственный университет, ФГБОУ ВО «МПГУ», МПГУ

Почтовый адрес: 119991, Россия, Москва, ул. Малая Пироговская, дом 1, строение 1

Телефон: +7 (499) 245-03-10

Адрес электронной почты: E-mail mail@mpgu.su

Адрес электронной почты кафедры психологии образования: kpsio@mail.ru

Адрес официального сайта сети Интернет: <https://mpgu.su/naimenovanie-mpgu-na-inostrannyh-jazykah/>

С научными публикациями сотрудников кафедры психологии образования Института педагогики и психологии ФГБОУ ВО МПГУ можно ознакомиться на следующих сайтах в сети Интернет:

[https:// elibrary.ru/defaultx.asp?](https://elibrary.ru/defaultx.asp?)

<https://mpgu.su/naimenovanie-mpgu-na-inostrannyh-jazykah/>